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UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
      

Số:       /BC-CĐSL Sơn La, ngày       tháng 7  năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động vì cộng đồng năm học 2024 - 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-CĐSL ngày 28/6/2024 của Trường Cao 

đẳng Sơn La về kế hoạch năm học 2024 - 2025. Trường Cao đẳng Sơn La báo 

cáo kết quả kết quả thực hiện hoạt động vì cộng đồng năm học 2024 - 2025, cụ 

thể như sau: 

I. Công tác triển khai 

- Xây dựng kế hoạch số 387/KH-CĐSL ngày 20/12/2024 của Trường Cao 

đẳng Sơn La về triển khai các hoạt động giúp đỡ xã Tạ Khoa, huyện Bắc Yên 

năm 2025. 

- Kế hoạch số 388/KH-CĐSL ngày 20/12/2024 của Trường Cao đẳng Sơn 

La về Triển khai các hoạt động giúp đỡ xã Tạ Khoa, huyện Bắc Yên nhân dịp tết 

nguyên đán 2025. 

- Phổ biến đến các đơn vị, các tổ chức đoàn thể phối hợp triển khai. 

II.  Kết quả thực hiện  

1. Phối hợp tổ chức nghiên cứu và chuyển giao kết quả nghiên cứu các 

đề tài, dự án khoa học công nghệ phục vụ lợi ích cộng đồng và phát triển 

kinh tế - xã hội địa phương 

Trong năm học 2024 - 2025, Phòng Đào tạo phối hợp với các chủ nhiệm đề 

tài cấp tỉnh và các chủ nhiệm đề tài cấp cơ sở thực hiện các đề tài khoa học, 

công nghệ hỗ trợ cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

*Về đề tài cấp tỉnh: 

- Nghiên cứu trồng thử nghiệm và đánh giá tính thích ứng, hiệu quả của cây 

Hông Paulownia.VN trên địa bàn tỉnh Sơn La 

- Nghiên cứu bảo tồn, phát triển giá trị chè Shan tuyết cổ thụ gắn với phát 

triển du lịch trên địa bàn tỉnh Sơn La 

*Về đề tài cấp cơ sở: 

- Nghiên cứu khả năng thích ứng của giống dưa Pepino trong điều kiện nhà 

màng tại Trường Cao đẳng Sơn La. 

2. Tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng chuyển giao KHKT cho các 

doanh nghiệp, HTX 

Trong năm học, đã triển khai ứng dụng đề tài được nghiệm thu năm học 

2023-2024, “Đánh giá ảnh hưởng của một số chất điều hòa sinh trưởng trên cây 
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nho trồng trong điều kiện nhà màng tại trường Cao đẳng Sơn La”, tiến hành 

chuyển giao kỹ thuật cho HTX Đoàn Kết, Thôn 6 xã Chiềng Mung. 

Với đề xuất của Trung tâm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Sơn La, nhà 

trường đã cử 01 giảng viên khoa Nông Lâm (Nguyễn Thị Vân) tham gia hỗ trợ 

kỹ thuật trồng Na cho bà con nông dân xã Mai Sơn (huyện Mai Sơn cũ). 

Đối với 02 trường Cao đẳng Kỹ thuật - Nghề tổng hợp tỉnh U Đôm Xay và 

Cao đẳng Nông Lâm phía Bắc nước CHDCND Lào, nhà trường đã chuyển giao 

tài liệu, quy trình kỹ thuật trồng và chăm sóc giống “Khoai sọ Mán” và “Lúa 

nếp tan Ngọc Chiến”, “Nho Hạ đen” đồng thời hỗ trợ giống khoai, giống nho và 

thóc cho 02 trường bạn. 

3. Hoạt động Tháng nhân đạo, từ thiện 

Năm học 2024 - 2025, Hội Chữ thuật đỏ nhà trường đã tổ các hoạt động 

nhân đạo kết quả cụ thể : 

- Tặng quà CBGV, HSSV, LHS Lào có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trị giá 

6.200.000 đồng. 

- Hỗ trợ thường xuyên địa chỉ nhân đạo cho HSSV có hoàn cảnh khó khăn 

trị giá 14.400.000 đồng. 

- Hỗ trợ gia đình các hội viên bị ảnh hưởng mưa lũ năm 2024 trị giá 

4.200.000 đồng. 

- Thăm các LHS Lào bị ốm năm học 2024 - 2025: 1.000.000 đồng. 

- Tặng quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn xã Tạ Khoa - Bắc 

Yên trị giá 6.000.000 đồng 

- Ủng hộ phong trào “Tết nhân ái” theo công văn số 383/CTĐ ngày 

16/12/2024 của Hội CTĐ tỉnh: 1.000.000 đồng. 

- Tặng quà cho HSSV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đang học tại trường 

trị giá 13.200.000 đồng. 

- Tổng giá trị hỗ trợ cộng đồng năm học 2024 - 2025 của Hội Chữ thập đỏ 

Nhà trường: 46 triệu đồng. 

4. Giúp đỡ xã Tạ Khoa, huyện Bắc Yên 

Thực hiện Quyết định 1853/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh 

phân công các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phụ trách giúp đỡ các xã khu vực 

III trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2021 - 2026. 

- Nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, ngày 02/01/2025 Trường Cao 

đẳng Sơn La cùng các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội trong Nhà trường: Đoàn 

Thanh niên, Hội Sinh viên, Công đoàn, Hội Chữ thập đỏ, Hội Khuyến học đã 

đến thăm, chúc tết và tặng quà tại xã Tạ Khoa, huyện Bắc Yên. Tổng giá trị 

chương tình 22,4 triệu đồng. 
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Thực hiện Quyết định 2067/QĐ-UBND ngày 03/10/2024 của UBND tỉnh 

về việc banh hành Kế hoạch triển khai, thực hiện phong trào thi đua "Chung tay 

xóa nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh năm 2025. Nhà trường đã vận động 

CBVC và người lao động quyên góp 91,5 triệu đồng hỗ trợ 03 hộ xóa nhà tạm, 

nhà dột nát tại xã Tạ Khoa. 

- Tổng giá trị hỗ trợ xã Tạ Khoa năm học 2024 - 2025: 113,9 triệu đồng. 

5. Giúp đỡ các đơn vị, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số 

- Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên đã tặng 10 xuất học bổng cho tân HSSV 

trong chương trình hội thao “Chào K61” chào mừng khai giảng năm học 2024 - 

2025 và (200.000đ/xuất). Tổng trị giá 2.000.000 đồng. 

- Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Trường Cao đẳng Sơn La phối hợp cùng 

Chi đoàn Thanh niên Đồn biên phòng Mường Lạn; Huyện đoàn Sốp Cộp; và các 

đơn vị đồng hành tổ chức chương trình “Xuân biên phòng - Ấm lòng dân bản 

2024”  vào ngày 29/01/2024: 

+ Tặng áo ấm, ủng, bánh kẹo, sữa cho 40 học sinh có hoàn cảnh khó khăn 

điểm trường mầm non. Khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí, cắt tóc miễn phí 

cho nhân dân…Trong đó Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên trường ủng hộ 5 triệu 

đồng. 

+ Tổ chức gian hàng 0 đồng. Tổng trị giá hơn 50 triệu đồng. Trong đó 

Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên trường trao tặng các nhu yếu phẩm sinh hoạt 

hàng ngày như bột canh, mì chính, bánh kẹo….. trị giá gần 7 triệu đồng. 

- Trao tặng 300 quyển vở và 500 bút cho các em học sinh có hoàn cảnh khó 

khăn vươn lên trong học tập tại xã Tạ Khoa, 05 thùng sữa, 50 đôi dép người lớn. 

Gửi tặng 15 bao quần áo đã qua sử dụng đã được lọc và phân loại. Trị giá ước 

tính 8,5 triệu đồng. 

- Trao tặng 10 xuất quà cho HSSV có hoàn cảnh khó khăn đang học tập tại 

trường nhân dip tết Nguyên đán 2025 trị giá 3.000.000đ. 

- Phối hợp với các đơn vị ngoài trường tổ chức hoạt động tình nguyện tại 

Xã Chiềng Khừa, huyện Mộc Châu kêu gọi được sự ủng hộ của các nhà hảo tâm 

với tổng giá trị các phần quà gần 60 triệu đồng: 

+ Tặng 02 công trình thanh niên (Tủ sách thiếu nhi ươm mầm tri thức” với 

gần 600 đầu sách, truyện các loại và tủ thuốc an sinh với 130 túi thuốc và vật tư 

y tế cho trường PTDT Bán trú TH&THCS Chiềng Khừa (ngoài ra còn trao 5 

xuất học bổng, 30 chăn ấm, 20 xuất quà tết, bánh kẹo, quần áo, balo... cho học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn). 

+ Tặng 83 áo khoác phao ấm đồng phục, mũ len, gấu bông, bánh kẹo, sữa, 

quà tết... cho trường Mầm non Chiềng Khừa điểm trung tâm và điểm trường Bản 

Sách. 
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+ Tặng cờ ĐTN, cờ đội TNTP Hồ Chí Minh cho phòng Đoàn - Đội trường 

PTDT Bán trú TH&THCS Chiềng Khừa; Tặng cờ tổ quốc sze lớn cho đồn biên 

phòng cửa khẩu Lóng Sập (ngoài ra còn chuyển trao 1 đệm Kimdan, 2 bao quần 

áo người lớn ủng hộ gian hàng 0 đồng trong chương trình “Xuân biên phòng ấm 

áp lòng dân bản” tại xã Lóng Sập. 

- Đoàn thanh niên - Hội sinh viên trường Cao đẳng Sơn La phối hợp cùng 

nhóm thiện nguyện Happy đã gửi tới bà con nhân dân và các em học sinh tại 

Trường Pháy Suông, xã Cà Nàng, huyện Quỳnh Nhai gốm 01 tivi 43 inch, 02 kệ 

150 cuốn sách truyện các loại,  sách truyện, áo ấm, bánh kẹo, dép, khăn 

len…..Trong đó ĐTN - HSV ủng hộ và đóng góp 3 triệu đồng. 

- Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên trường Cao đẳng Sơn La phối hợp cùng 

với Đồn biên phòng Xã Mường Cai, huyện Sông Mã cùng với các đơn vị đồng 

hành tổ chức chương trình “Xuân biên phòng - Ấm lòng dân bản”, “Tết biên 

cương” năm 2025 tại xã Mường Cai, huyện Sông Mã với giá trị hơn 12 triệu 

đồng. Trong đó ĐTN - HSV trường gửi tặng: 20 chiếc chăn ấm, 240 hộp sữa, 

100 đôi dép, 10 bao quần áo cũ đã qua sửa dụng. 

- Tổ chức các hoạt động tiếp sức mùa thi với 2300 chai nước lọc, 900 hộp 

sữa, 100 bút viết, 480 cốc trà chanh và có 2 đội hình xe ôm miễn phí. Trị giá ước 

tính 16,5 triệu đồng. 

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện hè, chăm lo giúp đỡ các gí đình có 

hoản cảnh khó khăn, gia đình chính sách, phối hợp chuyển đổi số tại một số bản 

vùng sâu, vùng xa với kinh phí  gần 7 triệu đồng. 

- Nhân ngày 27/7/2024 Đoàn trường đã thăm và tặng quà 06 hộ gia đình 

cán bộ ĐVTN trong trường có thân nhân là thương binh liệt sĩ, mỗi hộ gia đình 

500.000đ, tổng trị giá 3.000.000 đồng. 

- Nhà trường thăm hỏi các gia đình khó khăn, gia đình chính sách, có công 

với cách mạng dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025: 9 triệu đồng. 

- Công đoàn thăm hỏi các gia đình khó khăn, gia đình chính sách, có công 

với cách mạng dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025: 9 triệu đồng. 

- Tổng giá trị đóng góp năm học 2024 - 2025: 145.000.000 đồng. 

6. Giúp đỡ HSSV có hoàn cảnh khó khăn 

- Hội Khuyến học nhà trường trao tặng 20 suất học bổng cho 20 học sinh, 

sinh viên có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp khai giảng năm học 2024 - 2025, mỗi 

suất trị giá 200.000 đồng, tổng 4 triệu đồng. 

- Hội Khuyến học nhà trường tặng 20 suất quà tết cho 20 học sinh sinh viên 

có hoàn cảnh khó khăn vượt khó vươn lên trong học tập tại trường, mỗi suất quà 

trị giá 300.000 đồng; tặng 07 suất quà cho 07 học sinh khuyết tật tại Trung tâm 

GDTX huyện Sông Mã mỗi suất quà trị giá 200.000 đồng…) tổng giá trị 7,4 

triệu đồng- 
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- Trao quà hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn chương trình “Tiếp sức 

mùa thi” năm 2025 cho 25 học sinh đang học hệ GDTX cấp THPT tại nhà 

trường, mỗi suất quà trị giá 200.000đ, tổng 5 triệu đồng. 

- Tổng giá trị đóng góp năm học 2024 - 2025: 16,4 triệu đồng. 

7. Đóng góp các quỹ, chương trình do cấp trên phát động 

- Quỹ nhân đạo, từ thiện (trẻ em khuyết tật, mồ côi, đền ơn đáp nghĩa): 

19.860.000 đồng. 

- Quỹ vì người nghèo: 38.042.000 đồng ( thẻ BHYT tặng người nghèo). 

- Quỹ phòng chống thiên tai (3 lần ủng hộ các cuộc vận động) : 31.770.000 

đồng. 

- Tổng giá trị đóng góp năm học 2024 - 2025: 89.672.000 đồng. 

8. Tổng hợp kết quả hỗ trợ cộng đồng năm học 2024 - 2025 

Tổng giá trị giúp đỡ cộng đồng năm học 2024 - 2025 của cán bộ viên chức, 

người lao động và học sinh, sinh viên Nhà trường: 410.972.000 đồng (Bốn trăm 

mười triệu chín trăm bảy mươi hai nghìn đồng). 

III. Kiến nghị, đề xuất: Không. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt đồng vì cộng đồng của trường cao đẳng 

Sơn La năm học 2024 - 2025. 

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 

- Ban Giám hiệu (báo cáo);  

- Các đơn vị, đoàn thể trực thuộc;  

- Lưu: VT.  

  

  

 Nguyễn Đức Long 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T14:11:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Đức Long<longnd.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T14:42:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T14:42:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T14:42:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




